
D.D.S. n. 64 del 08 febbraio 2024 
 

1 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 
Il Dirigente Del Servizio 4 Gestione 

Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 
e Formazione Permanente Continua Gestione 

  
 

 
 
 

 

ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E VERSAMENTO IN ENTRATA 

E.F. 2023  

CAPITOLO 3906, CAPO 19 € 150,43 

CAPITOLO 2638, CAPO 19 €     5,00 

 

A SEGUITO RESTITUZIONE SOMME EFFETTUATA DA: 

 
 “Associazione CNOS/FAP Regione Sicilia” 
 P.IVA/C.F. 00306160876 - 80017980873 
 con sede legale in 
 Via Cifali 7, Catania - 95123, Catania - CT  
 

TOTALE ACCERTATO € 155,43 

  
 

 

 
L’atto si compone di  4   pagine 
 
  



D.D.S. n. 64 del 08 febbraio 2024 
 

2 
 

 Repubblica Italiana          
 Regione Siciliana 
 Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
 Dipartimento della Formazione Professionale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 

materia di pensionamento; 

VISTA  la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. le parole "Dipartimento regionale dell'istruzione e della 

formazione professionale” sono state sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell'istruzione, 

dell'università e del diritto allo studio - Dipartimento regionale della formazione professionale”; 

VISTO il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui 

all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTA  la Deliberazione n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo” e, in particolare, 

l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9, decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123, della documentazione propedeutica all’emanazione dei 

provvedimenti per le tipologie di spesa ricadenti nell’elenco alla stessa allegato; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti 

limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto 

dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Maurizio Pirillo l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO  il D.D.G. n. 173 del 14/03/2023 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione 

Professionale conferisce l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 4 “Programmazione e 

Gestione degli Interventi di Formazione e Formazione Permanente Continua” al Dott. Claudio 

Monfalcone; 



D.D.S. n. 64 del 08 febbraio 2024 
 

3 
 

VISTA Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4, parte prima, 

del 20 gennaio 2024; 

VISTA Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”, 

pubblicata sul S.O. (n. 3) alla G.U.R.S. n. 4, parte prima, del 20 gennaio 2024; 

VISTO  il D.D.G. 3395 del 16/06/2015, registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 

Professionale al n. 90 del 22/06/2015, con il quale viene assunto il relativo impegno di spesa a valere 

sull’esercizio finanziario 7/7/1905 sul capitolo 773906, per l’ente attuatore “Associazione 

CNOS/FAP Regione Sicilia” P. I.V.A./C.F. 00306160876 - 80017980873 con sede legale in Via Cifali 

7, Catania - 95123, Catania CT per il progetto formativo dal titolo “CNOS/FAP – CT - FORGIO 

sviluppo”, ambito FORGIO - pacchetto Sviluppo, ID 2365, CIP 

2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-611 CUP G69J15000070001 ex CIP AVVISO 20/2011 

2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0210 importo finanziato € 245.700,00; 

ACCERTATO che il su citato D.D.G. di impegno n. 3395 del 16/06/2015, è stato pubblicato nel sito della 

Regione Siciliana ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22 giugno 1983 convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 

134; 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13: “Disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti amministrativi 

e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, concernente: “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito, con modifiche, nella “legge 11 settembre 2020”; 

VISTA la Deliberazione n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo ” e, in particolare, 

l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9, decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123, della documentazione propedeutica all’emanazione dei 

provvedimenti per le tipologie di spesa ricadenti nell’elenco alla stessa allegato; 

VISTO l’art. 9 della citata legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante lo “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di 

taluni atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto dalla 

legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTO il D.D.S. 1399 del 29/11/2023 con il quale è stata decretata la chiusura contabile del citato intervento 

formativo con un saldo negativo pari a €    150,43; 

CONSIDERATO che l’E.G. ha provveduto al versamento della sorte dovuta oltre agli interessi legali maturati 

dalla data del su citato Decreto di chiusura fino all’effettivo versamento come di seguito specificato: 

 

QUIETANZA 

 

DATA  

CAPITOLO DI 

ENTRATA 

 

IMPORTO 

 

CAUSALE 

 

186515 

 

13/12/2023 

 

3906 

 

€ 150,43 

Restituzione somme per sorte dovuta PRG CIP/611 

Piano Giovani III Annualità 

 

186516 

 

13/12/2023 

 

2638 

 

€ 5,00 

Versamento interessi legali maturati su saldo 

negativo PRG CIP/611  

 



D.D.S. n. 64 del 08 febbraio 2024 
 

4 
 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover procedere, per quanto di competenza, al prescritto 

accertamento e alla relativa riscossione e versamento in entrata per l’esercizio 2023 delle quietanze 

di seguito elencate per la complessiva somma di € 155,43 così suddivisa: 

CAPITOLO  CAPO IMPORTO CAUSALE 

3906 19 € 150,43 Restituzione somme PRG CIP/611 Piano Giovani III Annualità 

2638 19 € 5,00 Versamento interessi legali maturati su saldo negativo PRG CIP/611  

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, è accertata, 

riscossa e versata in conto E.F. 2023, la somma complessiva di € 155,43 così suddivisa: 

CAPITOLO  CAPO QUIETANZA DATA  IMPORTO CAUSALE 

 

3906 

 

19 

 

186515 

 

13/12/2023 

 

€ 150,43 

Restituzione somme PRG CIP/611 Piano Giovani 

III Annualità 

 

2638 

 

19 

 

186516 

 

13/12/2023 

 

€ 5,00 

Versamento interessi legali maturati su saldo 

negativo PRG CIP/611  

 

ART. 2 

L’efficacia del presente decreto è subordinata al prescritto visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui viene trasmesso per la registrazione ai 

sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si dispone la 

pubblicazione del presente decreto nel sito della Regione Siciliana. 

 
 

F.to L’ISTRUTTORE     F.to: IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                     Rosalia Scafidi                                                                         Claudio Monfalcone 

 


